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تله بسته پیشنهادی اروپا
مسعود نوری در یادداشتی برای دیپلماســی ایرانی می نویسد که این روزها 
بخش پژوهشــگر و محقق جامعه به لطف عدم اطلاع رســانی و شــفافیت تیم 
مذاکرات هســته ای کشــورمان، اطلاعات و آخرین اخبار داد و ســتد دور میز 
مذاکرات وین را نشــریات خارجی و سخنگوی هیات روسی دریافت می کند. بر 
مبنای خبر وال اســتریت ژورنال )1( اتحادیه اروپا در بسته پیشنهادی خود به 
ایران اعلام کرده در صورتی پرونده PMD ایران در آژانس را خواهد بســت که 
 .»»duly addressed ایران مســائل باقی مانده را با دقت مورد توجه قرار دهد
برای متخصصان آژانس و کسانی که با ادبیات شورای حکام شناخت کافی دارند 

جمله »duly addressed«حائز اهمیت بالایی است.
در اغلب تفاســیر ارائه شــده برای این جمله، دایره وســیع تعهدات و لزوم 
پاســخگویی گسترده برای کشــور مورد نظر دیده شده اســت. در مورد ایران، 
 Alleged منظور اروپایی ها از جمله مذکور، بازگشت به سوابق مطالعات ادعایی
Studies و باز کردن پرونده هایی اســت که در 2015 و وفق برنامه اقدام برای 
بستنPMD ، مختومه شده بوند. علاوه بر این ها، هدف دیگر، باز کردن صفحه 
جدید برای پاسخگو کردن کشورمان در قبال 3 مکان ادعایی آژانس است که در 
نتیجه اقدامات خصمانه دشــمنان، در دستور کار آژانس قرار گرفته و در گزارش 
)2( خود علاوه بر گزارش شورای حکام در زمینه معاهده منع اشاعه )3( به این 
موضوع پرداخته است. به نظر می رسد هدف مشترک طرفین ایران در مذاکرات 
احیاء برجام، چیزی غیر از توافق است و آن وادار کردن کشورمان به توضیح سابقه 
فعالیت های هســته ای خود از طریق دیپلماسی و شوی رسیدن به توافق است. 
هدف این اســت که کشورمان با پذیرش بسته پیشنهادی اروپایی ها به دو راهی 

سختی رسد و انتخاب راه درست با هزینه های هنگفت همراه باشد:
راه اول: ایران، ضمن پذیرش بســته پیشنهادی، همکاری وسیع، بدون شرط 
و مورد نیاز با آژانس یا همان duly addressed را در مورد ســابقه فعالیت ها 
در تمامی زمینه هایی که آژانس )سرویس های جاسوسی غرب( مطالبه می کند را 
انجام دهد به این امید که Verification لازم را از آژانس برای تســطیح مسیر 
احیاء برجام بردارد. در این صورت ممکن است آژانس پس از دریافت تمام اسرار 
و اطلاعات محرمانه کشــور، اعلام کند باز هم قادر به بستن پرونده ایران نیست 
چراکه زین پس مبنای تحقیقات و ســوالات نه توافق برجام بلکه تعهدات ایران 
ذیل معاهده منع اشاعه هسته ای NPT است و مسیر اتهام زنی بدون دسترسی 

به توافق همچنان ادامه یابد تا پرونده مجددا به شورای امنیت باز گردد.
راه دوم: ایران پس از پذیرش بســته پیشــنهادی و همکاری اولیه با سوالات 
آژانس، با اتهام زنی های مکرر آژانس روبه رو شود و تمایلی به پاسخگویی بیشتر 
نشان ندهد. در این صورت آژانس در نخستین جلسه شورای حکام به 35 عضو 
عدم همکاری تهران با آژانس را اعلام کند و موضوع ایران را برای تصمیم گیری 
به شــورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.  موضوع نهایی اینکه: غربی ها در این 
 outstanding بسته پیشــنهادی بصورت ضمنی اعلام کرده اند که در صورت
issues duly addressed از ســوی ایران، آژانس را برای بستن پرونده ایران 
تحت فشــار قرار خواهند داد اما مواضع رافائل گروسی در زمینه عدم تسلیم در 
برابر فعل و انفعالات سیاســی برای کنار گذاشتن تحقیقات حرفه ای آژانس در 
قبال پرونده هســته ای ایران )4(، برخی اهداف و نیات شوم و هماهنگ غربی ها 

علیه برنامه صلح آمیز هسته ای کشورمان را برملا می کند.

دیدگاه

بهره برداری موساد از ایران اینترنشنال
یک خبرنگار اسرائیلی در صفحه توییترش اذعان کرد که رژیم صهیونیستی 
از شبکه ضدایرانی »ایران اینترنشنال« برای جنگ های رسانه ای خود استفاده 

می کند.
به گزارش ایســنا، باراک راوید، خبرنگار صهیونیستی وبگاه خبری »والا« و 
وبگاه خبری-تحلیلی آمریکایی اکســیوس، در صفحه توییترش درباره شبکه 
ایران اینترنشــنال نوشت: موســاد از این رســانه برای جنگ اطلاعاتی خود 

استفاده می کند.
راویــد پیش تر هم در صفحه توییترش به وابســتگی مالی این شــبکه به 
عربســتان سعودی و رویکرد ضدایرانی آن اشاره کرده و نوشته بود، این شبکه 
»گاهی به عنوان خط جریان اســراییل برای انتشــار اطلاعات عمل می کند. 
رســانه های اسراییلی با اشتیاق گزارش های این شبکه را می بلعند و بدون این 

که پیشینه آن را به اسراییلی ها بدهند، منتشر می کنند«.

اخبارالخلیج بررسی کرد
استرس های شیوخ عرب از احتمال توافق 

ایران و آمریکا

این که رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا تصمیم بگیرد تســلیم ایران 
شــود، نقش آن در منطقه و خطر برنامه  موشــکی و حتی اقدامات سپاه علیه 
مقامات امریکا را کاملا نادیده بگیرد، چه معنایی دارد؟ برای عرب ها این تحول 
معانی زیاد و خطرناکی دارد که باید درباره آن تامل و بر اساس آن رفتار کنند. 

در راس معنایی این اقدام امور زیر قرار دارد:
نخســت: به این معناســت که برای دولت جو بایدن تمام خواســته های 
کشــورهای عربی و نگرانی های آنها حتی امنیت و ثباتشــان معنایی ندارد و 

شایسته توجه و هیچ گونه تلاشی از سوی این کشور نیست.
دوم: به این معناســت که دولت بایدن تصمیــم گرفته که منافع راهبردی 
آمریکا را در همدســتی با ایران و نه ائتلاف با عرب ها دنبال کند. آمریکا دیگر 
نقش ایران در منطقه را نگران کننده و آزاردهنده نمی داند. واقعیت این است 
که آمریکا هــدف بازدارندگی در برابر ایران را از قاموس سیاســی خود کنار 

گذاشته است.
سوم: بدیهی است که تمام این ها دست ایران را در منطقه بیشتر باز بگذارد 
و به تشدید فعالیت هایش و افزایش نقش گروه های مسلح متحد این کشور در 

کشورهای عربی بینجامد. 
طبیعتــا زمانی که توافق اتمی امضا و برجام احیا شــود و تحریم های این 
کشور لغو شــوند و صادرات نفت این کشور از سرگرفته شود، تهران به منابع 
مالی عظیمی دســت خواهد یافت که به این کشور اجازه می دهد نقش خود 
در منطقه را از ســر بگیرد و ضمن حمایت از گروه ها و نیروهای مســلح مورد 

حمایت خود، آنها را تامین مالی کند. 
دولت آمریکا در راســتای منافع خود و نه منافع عرب ها فعالیت می کند و 

این مسئله ای طبیعی است. 
در هر صورت این تحول می تواند برای کشــورهای عربی مثبت باشد از این 
نظر که آنها را با حقیقت روبه رو می کند و باعث می شــود بر اساس آن رفتار 

کنند.
آری کشورهای عربی اکنون در برابر لحظه ای واقعی از دو زاویه قرار دارند:

نخست: اقدامات دولت بایدن کاملا و به صورت غیرقابل برگشتی این توهم 
را از میان می برد که آمریکا سیاســت خود را در مقابله با ایران تغییر می دهد. 
این مســئله یعنی زمان آن فرارسیده است که کشــورهای عربی به بازنگری 
اساســی در روابط خود با آمریکا بیندیشند. آنچه در اینجا به طور خاص مورد 
نیاز اســت این است که قبل از هر چیز منافع عربی را تعیین کنیم و براساس 

آنها روابط خود را تنظیم کنیم.
دوم: آنچه رخ داده و نیز نزدیک بودن امضای توافق هســته ای میان ایران 
و امریــکا و دیگر قدرت های جهانــی، عرب ها را در برابر تنها یک گزینه یعنی 
بازدارندگــی در برابر ایران و مقابله با این کشــور به تنهایی و بدون انتظار هر 

گونه کمکی از سوی آمریکا یا هرگونه قدرت دیگری قرار می دهد.
امروز از کشــورهای عربی خواسته می شود یک راهبرد عملی و جدی برای 
بازدارندگی در برابر ایران و مقابله با خطر احتمالی این کشور و دفاع از منافع 

عربی اتخاذ کنند.

رویداد

استراتژیک

ایران  گذشــته  هفتــه  گروهسیاســی: 
جمع بندی نهایی خود درباره متن پیش نویس 
توافق احیــای برجام را بــه هماهنگ کننده 
مذاکرات هسته ای تحویل داد تا آمریکا پس از 
بررســی، پاسخ خود را به آن بدهد، اما از زمان 
دریافت این پاســخ تا امروز صرفا شاهد موضع 
گیری متناقض مقامات و رسانه های گروهی این 

کشورها بوده ایم.
مقامات ایران بر این نظرند که پاسخ شان به 
ایده های جوزپ بورل رییس سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و آن چه امروز به عنوان متن پیش 
نویس توافق مشخص شده است، راهگشاست.  
پس از دریافت جمع بندی ایران از ســوی 
اتحادیه اروپا، مقامات اروپایی و نیز فرانســوی 
واکنش مثبت و رو به جلویی درباره جمع بندی 
نهایی ایران داشــتند و بعضا عنوان کردند که 
پیشــنهادات ایران »منطقی«، »ســازنده« و 

»دلگرم کننده« است.
حالا، یک مقام ارشد آمریکایی در گفت وگو 
با شبکه خبری سی ان ان درباره آخرین وضعیت 
مذاکرات احیای برجام گفت: اکنون در مقایسه 
بــا دو هفته پیــش به حصول توافــق در وین 
نزدیک تر شــده ایم اما هنوز نتیجه نامشخص 
است زیرا برخی شــکاف ها به قوت خود باقی 
مانده است. رئیس جمهوری بایدن تنها توافقی 
را تائیــد خواهد کرد که منافع ملی ما را تامین 
کند. وی افزود: حصول توافق در وین نســبت 
به دو هفته قبل نزدیک تر شده است اما نتیجه 
نامشخص است، چرا که برخی اختلافات هنوز 
به قوت خود باقی اســت. ایــن مقام آمریکایی 
ادامه داد: پیشــرفت از این نقطه به بعد ممکن 
است کند باشد اما به نظر می رسد که در حال 
حاضر شــتاب بیشتری نسبت به سال گذشته 

وجود دارد.
به گزارش ایســنا، ند پرایس، ســخنگوی 
وزارت خارجــه آمریــکا روز جمعــه در یک 
کنفرانس خبری در رابطه با واکنش آمریکا به 
پاســخ ایران و به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا 
در مذاکرات وین گفت: بررســی اظهارات ایران 
درخصوص پیشــنهاد اتحادیه اروپا ادامه دارد. 
ما بازخوردمان را مســتقیم و به طور خصوصی 

با اتحادیه اروپا درمیان گذاشته ایم.
گمانهزنیهادربارهجزئیاتتوافق

بر اساس آنچه رســانه های غربی به نقل از 
مقامــات اروپایی و غربی اعــلام کردند، جمع 
بندی ایران بیشــتر روی مســایل باقی مانده 
مرتبط با تحریم ها و تضمین ها بر سر تعاملات 
اقتصادی متمرکز اســت و درباره سوالات باقی 
مانده میــان ایران و آژانس، تهران پیشــنهاد 
جدیدی مطرح نکرده است به این معنا که آنچه 

در پیش نویس تفاهم شده را قبول دارد.
ســی ان ان به نقل از یک مقــام آمریکایی 
مدعی شــده که »ایران رســماً از یک تقاضای 
کلیدی و خط قرمزی خود که نقطه ی اختلاف 
بزرگی در مذاکرات بود، صرف نظر کرده است.« 
سی ان ان مدعی شــده که »ایران در پاسخ روز 
دوشنبه خود به پیش نویس اتحادیه اروپا برای 
احیای برجام، خواستار حذف سپاه پاسداران از 
فهرست سازمان های تروریستی خارجی وزارت 

امور خارجه آمریکا نشده است.«
در واکنــش بــه این خبــر، مشــاور تیم 
مذاکره کننده ایــران در مذاکرات وین  ضمن 
تکذیب ادعای سی ان ان ، در صفحه توییترش 
نوشت: من بارها در چند ماه اخیر گفته ام خارج 
کردن نام سپاه پاسداران از لیست سازمان های 
تروریستی خارجی آمریکا هیچ وقت پیش شرط  

یا درخواستی کلیدی نبوده است.
مرندی ادامه داد: ایران هم ســنتکام را در 
لیســت ]گروه های[ تروریستی اش نگاه خواهد 
داشت. اما اگر آمریکا لازم می داند چنین چیزی 
بگوید تا  به توافق مقبولیت بخشد، به خودشان 
ارتباط دارد. از ســوی دیگر، ایسنا اطلاع یافته 

که موضوع تبادل چهار زندانی ایرانی در مقابل 
چهار آمریکایی که در ایران زندانی هســتند،  
مورد بررسی است.با وجود رویکرد مثبت ایران 
در موضــوع تبادل زندانیان اما آمریکایی ها هم 
چنان به اقدامات تبلیغاتی و موضع گیری های 
بیهوده می پردازند. شــبکه الجزیــره به نقل از 
منابع آگاه گفته که پیشنهاد اتحادیه اروپا برای 
احیای برجــام چهار مرحله و دو دوره زمانی را 
شامل می شود که هر کدام ۶0 روزه است.گفته 
می شود که در روز اول امضای توافق 1۷ بانک 
و 150 نهاد اقتصادی رفع تحریم می شــوند و 
از همــان روز اول اجرای توافق ، تهران به طور 
تدریجی شــروع به کاهش گام های هسته ای 

خود می کند.
آن ها همچنین تاکید کردند که همزمان با 
اجرای توافق ۷ میلیارد دلار از اموال بلوکه شده 

ایران در کره جنوبی آزادسازی خواهد شد.
این منابع می گویند که از جمله سازوکار این 
توافق این اســت که ایران طــی 120 روز بعد 
از امضای توافق 50 میلیون بشــکه نفت صادر 
خواهد کرد و صادرات نفــت ایران پس از این 
دوره روزانه 2.5 میلیون بشــکه خواهد بود. در 

این متن پیشنهادی آمده است که اگر واشنگتن 
بار دیگر از توافق خارج شــد باید غرامت مالی 

پرداخت کند.
نگرانیهایجمهوریخواهان

»آندریا استریکر« معاون رئیس بنیاد دفاع از 
دموکراسی در توییتی مدعی شد که در صورت 
توافق احتمالی در وین بر ســر برجام، ایران در 
سال اول به درآمدی 2۷5 میلیارد دلاری دست 
خواهد یافت و این مبلغ تا انتهای سال 2030 

تا یک تریلیون دلار افزایش پیدا خواهد کرد.
وی در ایــن توییــت با طــرح ادعاهایی از 
دســت یابی ایران به ایــن دارایی ها انتقاد کرد 
و مدعی شــد که ایران تــا 2030 در صورت 
اقدام برای دســت یابی به ســلاح هســته ای 

»توقف ناپذیر« می شود.
»جیم ریش« سناتور جمهوری خواه ارشد 
آمریکایی نیز روز گذشته در یک رشته توییت 
با طرح ادعاهایی نوشت: ایران به دنبال دریافت 
تضمین های برجامی از دولت بایدن اســت تا 
نظارت های آژانس بین المللــی انرژی اتمی را 
تمام کرده، از فعالیت شرکت های غربی در ایران 
حفاظت کند و به ایران اجازه دهد تا در صورت 

خروج دولت بعدی از توافق، برنامه تســلیحات 
هسته ای خود را تسریع کند.

توییتر رسمی شورای امنیت ملی آمریکا در 
واکنش به این ادعاها نوشــت: هیچ چیزی در 
اینجا حقیقت ندارد. ما هرگز چنین شــرایطی 
را نخواهیم پذیرفــت. ما همچنین برای اینکه 
ایران برنامه هسته ای اش را شدیدا تسریع کند، 

از توافقی که کارایی داشت خارج نمی شدیم.
شبکه اســکای نیوز هم به نقل از یک مقام 
ارشد آمریکایی تصریح کرد: گزارش های منتشر 
شــده مبنی بر پذیرش درخواست های ایران و 
دادن امتیاز به این کشور برای بازگشت به توافق 

هسته ای کاملا نادرست است.
تلهگذاریجدیدسناتورها

باوجود برخی گزارش هــا مبنی بر نزدیک 
شدن حصول توافق درخصوص احیای برجام، 
تعدادی از قانونگــذاران آمریکا طرحی را برای 
دائمی کردن یکی از قانون های تحریمی علیه 
ایــران ارائه کرده اند. گروهی متشــکل از چند 
سناتور آمریکایی از هر دو حزب جمهوری خواه 
و دموکرات طرحی را موســوم به »مســتحکم 
کردن قانون تحریم های ایران« ارائه کرده اند که 
هدف آن لغو حکــم انقضای قانون تحریم های 
ایران است که در سال 199۶ به تصویب رسیده 
بود. این قانون تحریمــی که به عنوان »قانون 
آیسا« نیز شــناخته می شود به رئیس جمهور 
آمریکا اجازه اعمال تحریم های ثانویه علیه ایران 

در حوزه انرژی را می دهد.
تیم اسکات ســناتور جمهوری خواه از ایالت 
کارولینای جنوبی که یکی از امضاکنندگان این 
طرح است با تکیه بر ادعاهای نخ نما و خصمانه 
مقامات واشــنگتن علیه کشورمان در این باره 
گفت: ایالات متحده، اســرائیل و شرکای عرب 
مــا همچنان نگران تهدیــد قریب الوقوع ایران 

هسته ای برای ثبات منطقه هستند.
بنابر گــزارش العربی، وی در ادامه ادعاهای 
خــود افــزود: تحریم های آمریــکا یک عامل 
بازدارنده ضروری برای ایران به شــمار می آید، 
به همین دلیل است که لایحه من سنگ بنای 

تحریم ایران را دائمی می کند.
مگی هاسان سناتور دموکرات و بیل هاگرتی 
ســناتور جمهوری خواه از دیگر افرادی هستند 
که ایــن طــرح را که مــورد حمایــت لابی 
صهیونیســتی آیپک و همچنین بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها است، امضا کرده اند. مگی هاسان 
نیز با ادعای اینکه »ایران به طور مکرراقدامات 
بی ثبات کننــده ای را در خاورمیانه انجام داده 
است« گفت: این طرح دو حزبی این اطمینان 
را خواهد داد که ما تحریم ها علیه ایران را ادامه 

خواهیم داد.

آمریکا هنوز صراحتا درباره موضع ایران درباره بسته اروپا پاسخ نداده است

پالس مثبت واشنگتن درباره احیای برجام
مقامآمریکایی:بهحصولتوافقدرویننزدیکترشدهایم

چشم اندازاختلافات و تناقضات آمریکا و اسرائیل درباره برجام

آموس هــارل در روزنامه اســرائیلی هاآرتص 
نوشــت: پاسخ ایران به پیشنهاد اروپا برای تمدید 
توافق هسته ای، دوشــنبه شب در آخرین لحظه 
با چند درخواســت کوچک برای تغییر و اصلاح 
رســید. انتظار مــی رود مذاکرات بیــن طرفین 
طولانی تر شــود و جامعه اطلاعاتی جهان، مشابه 
جامعه محلی اسرائیل، در نظر خود دچار اختلاف 
نظر شده است: آیا گفت وگوی طولانی که بیش از 
یک ســال ادامه داشته و دارد، به یک پایان یعنی 
توافق جدید – با حمایت آمریکا و ایران می رسد؟

به گزارش انتخــاب، در ادامه این مطلب آمده 

است: بیشتر علامت سوال ها بر موضع نهایی تهران 
متمرکز اســت. در مورد واشنگتن، تردید زیادی 
وجود ندارد. از زمانی که جو بایدن جایگزین دونالد 
ترامپ در کاخ ســفید شد، واضح است که بایدن 
تصمیم دارد تصمیمات ســلف خود را معکوس و 
ایالات متحده را به توافق هسته ای بازگرداند. اگر 
ایرانی ها به اندازه کافی به او امتیاز دهند، بایدن با 

توافق جدید موافقت خواهد کرد.
طی چند ماه گذشــته، این ادعا مطرح شــد 
که قبل از انتخابات میــان دوره ای کنگره در ماه 
نوامبر و با توجه به پیش بینی های شکست حزب 

دموکرات - بایدن ترجیح می دهد توافق بر ســر 
توافق هســته ای را به تعویق بینــدازد. زمانی که 
بایدن توصیه اسرائیل را پذیرفت و سپاه پاسداران 
ایران را در لیســت نهاد های تحریمــی قرار داد، 
این فرضیه را تقویت کرد که امکان دســتیابی به 
توافق قبل از نوامبر وجود ندارد. اما طی چند ماه 
گذشته، وضعیت سیاسی بایدن تا حدودی بهبود 
یافته است: قیمت بنزین پس از افزایش شدیدی 
که پس از تهاجم روســیه به اوکراین رخ داد، در 
حال کاهش است، او در حال پیشبرد دور جدیدی 
از قوانین در کنگره و خوش بینی حزبش به شانس 
بیشــتر در انتخابات آینده اســت. این رویکرد به 
ملاحظات دیپلماتیک نیز ســرایت کرده و تمایل 
طبیعی او را برای امضــای توافق تقویت کرده - 

البته اگر ایرانی ها موافقت کنند.
دولــت بایدن در ترجیح آشــکار خــود برای 
توافق، مایل است در پاسخ به تجاوزاتی که ایران 
در جبهه های دیگر نشــان می دهد، چشم خود را 
ببندد. همین هفته گذشته، توطئه برای ترور دو 
مقام بسیار ارشد دولت ترامپ، جان بولتون، مشاور 
ســابق امنیت ملی و مایک پمپئــو، وزیر خارجه 

سابق آمریکا، افشا شــد که این توطئه در انتقام 
ترور ســردار قاسم ســلیمانی توسط آمریکایی ها 
در دوره ریاســت جمهــوری ترامپ انجام شــد. 
همچنین، یک مسلمان آمریکایی از یک خانواده 
شیعه لبنانی، سلمان رشدی، نویسنده را با چاقو 
زخمی و به شدت مجروح کرد - و با این کار حکم 
آیت الله خمینی در ســال 19۸9 را اجرا کرد - و 
شبه نظامیانی هم مظنون به انجام حملات پهپادی 
علیه آمریکایی ها در پایــگاه نظامی در التنف در 
شرق سوریه هســتند. نادیده گرفتن ناهماهنگی 
رویکــرد ایالات متحده در قبال ایرانی ها ســخت 
است: واشنگتن بر توافق هسته ای متمرکز شده و 
به نظر می رسد که دیگر تجاوزات ]ادعایی[ ایران 

کمتر مورد توجه آنهاست.
کریم ســجادپور، کارشــناس ایران در بنیاد 
کارنگی برای صلح بین المللی و دانشــگاه جورج 
تاون، روز شنبه در مقاله ای در نیویورک تایمز، این 
موضوع را بســیار آموزنده توصیف کرد. سجادپور 
نوشت که ایالات متحده به احساسات شدید ضد 
آمریکایی که اقدامات ایران را هدایت می کند، وزن 
کافی نمی دهد.ســجادپور می نویسد که ایران نیز 

مانند روســیه در سال های اخیر در نبرد با آمریکا 
موفقیت هایی کسب کرده و مانند روسیه، آمریکا 
را رو به ضعف می داند. در حالی که یک محور نفوذ 
گسترده شیعیان در سراســر خاورمیانه در حال 
ایجاد بود و همزمان ایالات متحده عقب نشــینی 
تحقیرآمیزی از افغانســتان داشت، تهران متقاعد 
شــده که ایالات متحده در یــک »نزول اجتناب 
ناپذیــر« قرار دارد و ایــران می تواند در مذاکرات 
هســته ای امتیاز بگیرد. ســجادپور می نویســد: 
»هرچــه ایالات متحده به دیپلماســی متعهدتر 
باشد، احســاس فوریت ایران برای سازش کمتر 
می شــود«. ســجادپور می گوید: تصمیم به ادامه 
برنامه هســته ای ایران به راحتی این کشور را از 
بیش از 200 میلیارد دلار درآمد های نفتی محروم 
کرد، حتی اگر توافق هســته ای احیا شود، جهان 
بینی تهران پایدار خواهد بود. تهران به ملاحظات 
خود در مورد عادی سازی روابط با ایالات متحده 
ادامه خواهــد داد، زیرا هر گونه تغییری می تواند 
به طور جــدی ثبات »دولت دینــی را که اصل 
سازماندهی آن بر مبارزه با امپریالیسم آمریکایی 

استوار شده« تضعیف کند.

رســانه های اسرائیلی فاش کردند که مقامات امنیتی این 
رژیم از فشاری که به واشنگتن آورده اند تا از توافق هسته ای 
با ایران خارج شود، پشیمان هستند. به گزارش ایسنا، العربی 
الجدید به نقل از شبکه کان اسرائیل اعلام کرد که پشیمانی 
مقامات صهیونیستی به این دلیل است که ایران و قدرت های 
بزرگ جهان بار دیگر به ســوی همان توافق درحال حرکت 
هستند اما این درحالی است که تهران پیشرفت گسترده ای 
در برنامه هسته ای خود به ویژه در زمینه غنی سازی اورانیوم 
محقق کرد و اگر واشنگتن از توافق خارج نمی شد این اتفاق 
رخ نمی داد. در این گزارش آمده اســت که مقامات امنیتی 
صهیونیســتی اخیرا در نشستی مشــورتی که یائیر لاپید، 
نخست وزیر این رژیم نیز در آن حضور داشت، نسبت به این 

امر ابراز پشیمانی کرده اند. این شبکه صهیونیستی همچنین 
اعلام کرد که تل آویو فشــارهای خود علیه دولت جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا را افزایش داده اســت تا خواسته های 
آن هــا در هرگونــه توافق با ایــران در نظر گرفته شــود. بر 
اســاس این گزارش، ایال حولاتا، مشاور امنیت داخلی رژیم 
صهیونیستی با جیک سالیوان، همتای آمریکایی خود گفت 
وگوهایی درخصوص خواســته های تل آویو داشته است. به 
گزارش ایسنا، روزنامه هاآرتص نیز در گزارشی با اشاره به متن 
پیشــنهادی اتحادیه اروپا در مذاکرات وین برای دستیابی به 
یک توافق بر سر احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
نوشت که اسرائیل قصد دارد مشاور امنیت ملی خود را طی 

یک ماموریت فوری به واشنگتن بفرستد.

یک روزنامه صهیونیستی در گزارشی تحلیلی با بررسی 
مخالفت های رژیم صهیونیســتی با احیای توافق هسته ای 
نوشت: اســرائیل جز سخنان توخالی و سروصداهای زیاد، 

سیاستی درقبال ایران ندارد.
به گزارش ایســنا، روزنامه هاآرتص در گزارش خود با 
اشاره به متن پیشــنهادی اتحادیه اروپا در مذاکرات وین 
برای دســتیابی به یک توافق بر ســر احیای برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( نوشت که اسرائیل قصد دارد مشاور 
امنیت ملی خود را طی یک ماموریت فوری به واشــنگتن 
بفرســتد تا به دولت آمریکا درخصوص آن چه ضعف های 
آشکار در پیش نویس نهایی اتحادیه اروپا می داند، هشدار 
دهد. این روزنامه افزود: اسرائیل این سند را با دقت مورد 

بررســی و تجزیه و تحلیل قرار داده است، درحالی که کاخ 
ســفید، شــورای امنیت ملی )آمریکا(، وزارت امورخارجه 
آمریکا و ســازمان سیا یا این ســند را نخوانده اند یا آن را 
نفهمیده اند. هاآرتص در ادامه با ادعای اینکه »نگرانی های 
اسرائیل موجه و واقعی هســتند« نوشت: اما ما از دورانی 
که گلایه های اســرائیل مورد توجه ایــالات متحده قرار 
می گرفت، عبور کرده ایم. اســرائیل زمانی وارد اســتادیوم 
شده است که جمعیت، ورزشگاه را ترک کرده اند، چراغ ها 
خاموش و دوربین ها جمع شــده اند. در حقیقت اسرائیل 
در حال ارائه توضیحات خود به کارکنان سالن غذاخوری 
و ماموران نظافتچی اســت و هیچ اثری روی اینکه توافق 

حاصل خواهد شد یا نه، ندارد.

بی برنامگی اسرائیل برای  مواجهه با احیای برجامپشیمانی تل آویو از نقش اسرائیل در خروج آمریکا از برجام

»شــهره پــولاب« در دیپلماســی ایرانی 
می نویســد که  در روز دوم آگوســت 2022، 
نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان ایالات 
متحده آمریکا از تایوان بازدید کرد و به بالاترین 
مقام آمریکایی در 25 سال اخیر تبدیل شد که 
به تایوان سفر کرده است. واکنش ها به این سفر 
آنقدر شدید بوده که بسیاری از تحلیلگران آن 
را آغازی برای ورود پکن و واشنگتن به بحران 
جدیدی بر سر تایوان دانستند. بلافاصله پس از 
ورود پلوسی، چین مجموعه ای از عملیات ها و 
رزمایش های نظامی را در دریاها و حریم هوایی 
پیرامون تایــوان آغاز کرد که در پی وعده های 
این کشــور مبنی بر اقدامــات قاطعانه و قوی 
بوده است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا نیز 
اعلام داشت که اگر چین به جزیره دموکراتیک 
و خودمختار تایوان حمله کند، ایالات متحده 
آمــاده مداخله نظامی خواهد بــود. قابل ذکر 
است که پیش از سفر پلوســی، ارتش آمریکا 
تحرکات خــود را در منطقه هنــد و اقیانوس 
آرام افزایــش داده و نــاو هواپیمابر یو اس اس 
رونالد ریگان را وارد دریای فیلیپین کرده بود. 
مجموعه ای از این کنشــها نشان می دهد که 
ایالات متحده و چین در حال آماده سازی برای 
درگیری مسلحانه احتمالی در دریاهای مجاور 
چین جنوبی هستند و سریع ترین مسیر جنگ 

احتمالی میان دو قدرت از تایوان می گذرد.
علت افزایش تنش ها میــان چین و ایالات 
متحده این اســت که برخلاف تایوان که خود 
را به عنوان یک کشور مستقل، با قانون اساسی 
مجزا و رهبــران منتخب دموکراتیک می بیند، 
چین تایوان را به عنوان یک اســتان جدا شده 
می شناســد که در نهایت تحــت کنترل پکن 
خواهد بود. چالش بــزرگ ژئوپلیتیکی دولت 
بایدن نیز اینســت که استراتژی ایالات متحده 
را دفــاع از دموکراســی در مقابل خودکامگی 
طراحی می کند. اگرچــه تهدید چین اولویت 
سیاســت خارجــی بایدن بــوده اما روســیه 
مدت هاست با مجموعه ای از اقدامات ترکیبی 
قدرت  ایالات متحده را به چالش می کشــد. از 
زمانی که روسیه در 24 فوریه جاری نیروهای 
خود را به اوکراین اعــزام کرد، یک نظام چند 
قطبی با حضــور فزاینــده قدرت های تجدید 
نظر طلــب قوت گرفته که نظــم جهانی را با 
مفهوم ناامنی بیشتر عجین کرده است. جنگ 
در اوکرایــن پایانی برای نظم جهانی موجود و 
آغازی برای دورانی به سوی دنیای پسا غربی را 
رقم زده اســت.  در شرایط شروع شکل گیری 
یــک دوره تاریخی جدید بی گمان قدرت های 
در حال رشــد با تهدید کردن قدرت برتر برای 
جابجایی قدرت از حربه جنگ بهره خواهند برد. 

همچنین برای تسهیل شدن این امر دست به 
ایجاد ترکیبــی مجدد از اتحادها خواهند زد تا 
با صف  آرایی در برابر دشــمن و بهره گیری از 
مفهوم »ما« در برابر »آنها« بتوانند کلید دنیای 
آینــده را از قدرت برتر برباینــد. آن گونه که 
کارل اشمیت می گوید هر گفتمان مسلط یک 
امر سیاســی را در درون خود جا داده که بنابر 
تقسیم بندی میان ” ما” و “دیگری” در نهایت 
عمق تمایز میان “دوست” و ” دشمن” را شکل 
می دهد. به نظر می رســد در دنیای جدید پس 
از جنگ اوکراین و با شــکل گیری اتحادهای 
جدیــد »فضاهای ما« و »فضاهای دیگری« در 
حال شکل گیری است که اثرات آن به صورت 
عینی در رویارویی میان قدرتها مشهود خواهد 
بود. بازیگــران مختلف در صحنه بین المللی با 
قرار گیری در یک دنیای چند قطبی  شده بازی 
بزرگی را آغــاز می کنند که می تواند دوره های 

تاریخی قبلی را کمرنگ کند.
بایدن با کمک نظامی 50 میلیارد دلاری به 
ارتش اوکراین ســعی در گرد هم آوری اعضای 
ناتو و متحدان غربی برای پاســخ به روسیه با 
تحریم های فلج کننده داشــته است. متحدان 
شــرق ناتو از جمله اســتونی، لتونی، لیتوانی، 
لهســتان و رومانی نیز به دولت بایدن تصریح 
کرده اند که از آمریکا می خواهند حضور نظامی 

خود را در منطقه افزایش دهد. بایدن علیرغم 
تمرکز بر جنگ در اوکراین از پایش تهدیدات 
احتمالی چین چشم پوشی نکرده و در وضعیتی 
مشابه تهاجم چین به همسایگان کوچکتر در 
منطقه را تحت نظر داشته است. نگرانی از این 
که قدرت نظامی رو به رشد چین باعث تغییر 
یافتن مرزها شود، ایالات متحده را واداشته تا 
با فروش تسلیحات با فناوری پیشرفته تایوان را 
به شدت مجهز کند، به استرالیا فناوری ساخت 
زیر دریایی های دارای پیشران هسته ای بدهد 
و احتمالا موشــک های بیشتری را در سرتاسر 
منطقــه اقیانوس آرام مســتقر کند. در عرصه 
ژئواســتراتژیک اقیانوس آرام، اتحادهای جدید 
زمینه ساز تمایزات عمیق میان دوست و دشمن 
شده است. از سال 201۸ تاکنون جنگ تجاری 
ایالات متحده و چین به جنگ ســرد جدیدی 

تبدیل شــده که با حمایت چین از روسیه در 
جنگ اوکراین و تلاش های ایالات متحده برای 
متحد کردن شرکای همفکر خود در اقیانوس 
 )AUKUS( آرام با گروه هایــی مانند اوکاس

تشدید شده است. 
این تلاش ها جســتجویی برای همســویی 
و یافتن متحدانی اســت که بــا دیدگاه چین 
بــرای توســعه مبتنی بــر اقتــدار مخالفند. 
چیــن نیز به عنوان یک اقــدام تلافی جویانه، 
مانورهــای دیپلماتیک خــود را افزایش داده 
و در حــال احیــای مجامــع چندجانبه خود 
مانند ســازمان همکاری شانگهای )SCO( و 
تجاری کشورهای  بریکس)BRICS( شورای 
با اقتصاد نوظهور متشکل از چین، روسیه، هند، 
برزیل و آفریقای جنوبی است تا وزنه قدرت را 

به سوی پکن متمایل کند.

تایوان به محل خشن ترین تنش آمریکا و چین تبدیل شده  است

گداخت ژئوپلیتیکی در خاوردور


